
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 NÚMERO 2145 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

PORTARIAS 
 
Portaria nº 1137/2022, de 22 de 
novembro de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) 
Maria Francisca de Souza, Efetiva na 
função de Auxiliar de Serviços Gerais 
- matrícula nº 000906-1, com 
admissão em 01/10/1997, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável, Férias 
em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 

12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/12/2022, referente ao 
período aquisitivo 2014/2015. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 
22 de novembro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 

Portaria nº 1138/2022, de 22 de 
Novembro de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Concede ao servidor o Sr. 
Paulo Nonato Teixeira de Souza, 
matricula nº 006149-1, exercendo a 
Função de Jardineiro, lotado (a) no 
(a) Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável, de 
acordo com o art. 85, da Lei 
Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio, durante 
03(três) meses a partir de 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 NÚMERO 2145 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

01/12/2022, referente ao período 
aquisitivo 2017/2022. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições 
em contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 22 
de novembro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
SETOR DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 039/2022 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
124/2022 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO: 
Pregão Eletrônico nº 039/2022 que 
versa sobre o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, COM A FINALIDADE 
DE SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DE SAÚDE PERTENCENTES 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MACAU-RN, onde 
foram declaradas vencedoras as 
seguintes licitantes 
 
1. Fornecedor: 37.581.390/0001-40 
3S VISION HOSPITALAR - COMERCIO 
ATACADISTA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS 
LTDA, saiu vencedor nos itens: 004 e 
008. 
2. Fornecedor: 40.295.063/0001-37 
ALEXANDRE R BARBOSA DA SILVA, 
saiu vencedor nos itens: 007, 011, 
013, 015 e 017. 
3. Fornecedor: 31.770.650/0001-40 
BRUMED COMERCIO ATACADISTA E 

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES EIRELI, saiu vencedor 
nos itens: 001, 003, 010, 016 e 024. 
4. Fornecedor: 07.897.039/0001-00 
DENTEMED EQUIPAMENTOS 
ODONTOLOGICOS LTDA-EPP, saiu 
vencedor nos itens: 020, 022 e 023. 
5. Fornecedor: 44.499.043/0001-39 
FDG MEDICAL LTDA, saiu vencedor no 
item: 002, 012 e 025. 
6. Fornecedor: 42.241.189/0001-54 
IVANI BATISTA NETO, saiu vencedor 
nos itens: 005, 006, 009 e 018. 
7. Fornecedor: 09.251.627/0001-90 
K. C. R. INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, saiu 
vencedor no item: 019. 
8. Fornecedor: 20.008.831/0001-17 
VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
EIRELI, saiu vencedor no item: 014. 
9. Fornecedor: 45.157.605/0001-29 
VRM IMPORT LTDA, saiu vencedor no 
item: 021. 
 
Macau/RN, 22 de novembro de 2022. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 039/2022 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 
FUTURA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, COM A FINALIDADE 
DE SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DE SAÚDE PERTENCENTES 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MACAU-RN. 
 
ATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
De acordo com os atos da comissão 
de Licitação e o que fundamenta a 
Lei nº. 8.666/93 - 10.520/02 e 
legislação complementar e ainda de 
conformidade com o resultado do 
presente certame ADJUDICO, o 
presente evento que teve como 
objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 

FUTURA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, COM A FINALIDADE 
DE SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DE SAÚDE PERTENCENTES 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MACAU-RN, que 
consagrou vencedora a empresa: 
 
 
1. Fornecedor: 37.581.390/0001-40 
3S VISION HOSPITALAR - COMERCIO 
ATACADISTA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS 
LTDA, saiu vencedor nos itens: 004 e 
008. 
2. Fornecedor: 40.295.063/0001-37 
ALEXANDRE R BARBOSA DA SILVA, 
saiu vencedor nos itens: 007, 011, 
013, 015 e 017. 
3. Fornecedor: 31.770.650/0001-40 
BRUMED COMERCIO ATACADISTA E 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES EIRELI, saiu vencedor 
nos itens: 001, 003, 010, 016 e 024. 
4. Fornecedor: 07.897.039/0001-00 
DENTEMED EQUIPAMENTOS 
ODONTOLOGICOS LTDA-EPP, saiu 
vencedor nos itens: 020, 022 e 023. 
5. Fornecedor: 44.499.043/0001-39 
FDG MEDICAL LTDA, saiu vencedor no 
item: 002, 012 e 025. 
6. Fornecedor: 42.241.189/0001-54 
IVANI BATISTA NETO, saiu vencedor 
nos itens: 005, 006, 009 e 018. 
7. Fornecedor: 09.251.627/0001-90 
K. C. R. INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, saiu 
vencedor no item: 019. 
8. Fornecedor: 20.008.831/0001-17 
VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
EIRELI, saiu vencedor no item: 014. 
9. Fornecedor: 45.157.605/0001-29 
VRM IMPORT LTDA, saiu vencedor no 
item: 021. 
 
Macau/RN, 22 de novembro de 2022. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
LICITAÇÃO Nº. 039/2022 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 NÚMERO 2145 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 
FUTURA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, COM A FINALIDADE 
DE SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DE SAÚDE PERTENCENTES 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MACAU-RN. 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
De acordo com os atos do Pregoeiro 
e o que fundamenta a Lei nº. 
10.520/02 e legislação 
complementar e, ainda de 
conformidade com o resultado do 
presente certame, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 
FUTURA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, COM A FINALIDADE 
DE SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DE SAÚDE PERTENCENTES 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MACAU-RN, usando 
das atribuições que são conferidas, 
em função de terem sido cumpridos 
o ditame inerente à interposição de 
recursos decorrente dos atos 
relacionados com o pleito ora 
chancelado HOMOLOGA o presente 
evento que teve como vencedoras as 
licitantes:  
 
1. Fornecedor: 37.581.390/0001-40 
3S VISION HOSPITALAR - COMERCIO 
ATACADISTA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS 
LTDA, saiu vencedor nos itens: 004 e 
008. 
2. Fornecedor: 40.295.063/0001-37 
ALEXANDRE R BARBOSA DA SILVA, 
saiu vencedor nos itens: 007, 011, 
013, 015 e 017. 
3. Fornecedor: 31.770.650/0001-40 
BRUMED COMERCIO ATACADISTA E 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES EIRELI, saiu vencedor 
nos itens: 001, 003, 010, 016 e 024. 
4. Fornecedor: 07.897.039/0001-00 
DENTEMED EQUIPAMENTOS 
ODONTOLOGICOS LTDA-EPP, saiu 
vencedor nos itens: 020, 022 e 023. 

5. Fornecedor: 44.499.043/0001-39 
FDG MEDICAL LTDA, saiu vencedor no 
item: 002, 012 e 025. 
6. Fornecedor: 42.241.189/0001-54 
IVANI BATISTA NETO, saiu vencedor 
nos itens: 005, 006, 009 e 018. 
7. Fornecedor: 09.251.627/0001-90 
K. C. R. INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, saiu 
vencedor no item: 019. 
8. Fornecedor: 20.008.831/0001-17 
VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
EIRELI, saiu vencedor no item: 014. 
9. Fornecedor: 45.157.605/0001-29 
VRM IMPORT LTDA, saiu vencedor no 
item: 021. 
 
Macau/RN, 22 de novembro de 2022. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
LICITAÇÃO Nº 040/2022 – 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
127/2022 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CÍVIL 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA E EFETIVA 
CONCLUSÃO DO CENTRO DE ENSINO 
INFATIL TIA ZÉLIA DE MIRANDA, NA 
COMUNIDADE DA COHAB, NO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN.  
 
De acordo com os atos da comissão 
de Licitação e o que fundamenta a 
Lei nº. 8.666/93 - 10.520/93 e 
legislação complementar, o 
Presidente da Comissão Permanente 
de Licitações do município de 
Macau/RN, torna público para o 
conhecimento dos interessados que a 
licitação realizada no dia 
31/10/2022, às 10h00, foi 
considerada FRACASSADA, em razão 
da INABILITAÇÃO da única empresa 
interessada em participar do 
certame, a LITORAL BRASIL 
EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ: 
03.564.009/0001-13, por não 
atender aos requisitos de habilitação 
exigidos no edital, ato contínuo esta 

empresa participante fica declarada 
INABILITADA, desta forma definindo 
o certame como FRACASSADO. 
Informamos que a licitação 
supracitada será retomada e 
realizada brevemente, em uma nova 
data a ser publicada, respeitando 
todos os termos que fundamenta a 
lei. 
 
Macau/RN, 22 de novembro de 2022. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Presidente da CPL – PMM/RN 
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 045/2022 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
132/2022 
 
O Município de MACAU/RN, torna 
público que fica marcada a sessão 
para o dia 02 de dezembro de 2022, 
às 10h30, onde fará realizar 
LICITAÇÃO N.º 045/2022 na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP, visando o REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REALIZAR SERVIÇOS GRÁFICOS E 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. O edital encontra-se à 
disposição através do sítio 
https://www.portaldecompraspublic
as.com.br/. A sessão realizar-se-á 
por meio eletrônico através 
endereço: 
https://www.portaldecompraspublic
as.com.br/. 
 
Macau/RN, 22 de novembro de 2022. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
111/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
101/2022 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 NÚMERO 2145 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09. 
FORNECEDOR: MARIA EDUARDA 
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, 
CNPJ: 24.839.909/0001-04. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CÍVIL 
PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE DA COMUNIDADE 
DE DIOGO LOPES NO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
Valor global: R$ 1.231.843,25. (um 
milhão, duzentos e trinta e um mil, 
oitocentos e quarenta e três reais e 
vinte e cinco centavos). 
Vigência: 300 dias após a assinatura 
da ORDEM DE SERVIÇOS. 
Oriundo: Licitação nº. 036/2022 - 
Concorrência. 
Base Legal: Lei n°. 8.666/93. 
Orçamentário: 
Fundo Municipal de Saúde 
03.001.10.301.0020.1063 
Elemento de Despesa: 4.4.90.51 
Fonte de Recursos: 1500.000  
03.001.10.301.0020.1029 
Elemento de Despesa: 4.4.90.51 
Fonte de Recursos: 1500.000 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO.  
PELO FORNECEDOR: MARIA EDUARDA 
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, 
CNPJ: 24.839.909/0001-04 - MARIA 
EDUARDA FERNANDES DAMASCENO 
LISBOA – CPF: 701.937.294-58 – 
RESPONSÁVEL LEGAL.  
Macau/RN, 22 de novembro de 2022. 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
  
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
  

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
  
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
  

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 


